РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
Муниципального образования
«КОШЕХАБЛЬСКИЙ РАЙОН»
	[image: image1.png]

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИК
МУНИЦИПАЛЬНЭ ОБРАЗОВАНИЕУ
«КОЩХЬАБЛЭ  РАЙОНЫМ»

ИАДМИНИСТРАЦИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01 октября  2018г. №403
а. Кошехабль

О создании опекунского Совета при администрации
муниципального образования «Кошехабльский район»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Семейным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24.04.2008 N 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 N 423 "Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан", в целях решения вопросов, связанных с законными интересами детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, охраной прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также коллегиального принятия решений по вопросам опеки и попечительства, руководствуясь Уставом муниципального образования «Кошехабльский район»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать опекунский Совет при администрации муниципального образования «Кошехабльский район».

2. Утвердить положение об опекунском совете при администрации муниципального образования «Кошехабльский район» в соответствии с приложением №1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить состав опекунского Совета при администрации муниципального образования «Кошехабльский район» в соответствии с приложением № 2 к настоящему постановлению.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника Управления образования администрации муниципального образования «Кошехабльский район» Берзегову А.Х.

5. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Кошехабльские вести» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Кошехабльский район».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава администрации

МО «Кошехабльский район»                                                                   З.А.Хамирзов
Приложение №1

к постановлению главы

МО «Кошехабльский район»

от 01.10.2018г. №403

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ  ОПЕКУНСКОМ СОВЕТЕ
при администрации МО «Кошехабльский район»
I. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение об опекунском Совете при администрации муниципального образования «Кошехабльский район» (далее – Положение) определяет цели, задачи и порядок организации и осуществления деятельности опекунского Совета при администрации муниципального образования «Кошехабльский район» (далее - опекунский Совет), на котором рассматриваются вопросы, связанные с защитой личных, имущественных, жилищных прав и законных интересов несовершеннолетних, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
1.2. Опекунский совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Семейным Кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным законом от 24 апреля 2008 года № 48 – ФЗ «Об опеке и попечительстве», Законом Республики Адыгея от 18 декабря 2007 г. № 131 «Об организации работы по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних лиц», Законом Республики Адыгея от 13.02.2008 № 149 «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Республики Адыгея по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних лиц», Уставом муниципального образования «Кошехабльский район», иными нормативными правовыми актами в данной сфере правового регулирования, а также настоящим Положением.
1.3. Опекунский совет является коллегиальным совещательным органом муниципального образования «Кошехабльский район», в состав которого входят представители органов (учреждений) муниципального образования «Кошехабльский район», а именно: Управление образования администрации МО «Кошехабльский район», выполняющее функции органа опеки и попечительства, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, а также государственного бюджетного учреждения «Кошехабльский Комплексный центр социального обслуживания населения»,  представитель ПДН ОУУП и ПДН МО МВД России «Кошехабльский», ГБУЗ РА «Кошехабльская ЦРБ»,  приемные родители.
1.4. В своей деятельности опекунский Совет  действует на основе гласности, добровольности и равноправия его членов.
1.5. Члены опекунского Совета исполняют свои обязанности безвозмездно без отрыва от основной служебной или производственной деятельности.
1.6. Решения опекунского Совета носят рекомендательный и консультативный характер.
II. Цели и задачи опекунского совета.
2.1. Целью деятельности опекунского Совета является обеспечение защиты прав и законных интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
2.2. Основными задачами опекунского Совета являются:
- содействие органам местного самоуправления муниципального образования в решении наиболее важных и спорных вопросов, касающихся защиты личных и имущественных прав и охраняемых законом интересов несовершеннолетних, нуждающихся в опеке и попечительстве;

- координация работы по подготовке предложений по вопросам, связанным с назначением, отменой опеки и попечительства в отношении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

-  рассмотрение вопросов по защите прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

-    поиск оптимальных решений, касающихся условий жизни, возникших ситуаций проблемного характера у опекаемых, опекунов и попечителей;
- координация работы Управления образования Администрации муниципального образования «Кошехабльский район» (далее - Управление) и других структурных подразделений Администрации по вопросам содержания, воспитания, образования детей, находящихся под опекой (попечительством).
III. Функции опекунского Совета.
В соответствии с основными задачами опекунский Совет оказывает содействие Управлению в решении вопросов, требующих межведомственного взаимодействия, а именно:

3.1. Рассматривает сложные и проблемные вопросы, связанные с защитой личных, имущественных, жилищных прав и законных интересов несовершеннолетних, отнесенных к категориям, указанным в пункте 2.1. настоящего Положения, в том числе, вопросы по:

- разрешению (отказ на разрешение) на сделки с недвижимостью в жилищной сфере и иными объектами недвижимости, а также сделок с движимым имуществом, затрагивающим интересы несовершеннолетних детей, находящихся под опекой и попечительством, указанным в пункте 2.1. настоящего Положения;

- осуществлению контроля и защите прав и законных интересов несовершеннолетних детей, находящихся под опекой, попечительством, указанным в пункте 2.1. настоящего Положения, являющихся наследниками при разделе наследственного имущества.

-закреплению жилой площади за несовершеннолетними детьми в случаях, установленных законодательством;

- установлению опеки и попечительства над несовершеннолетними детьми в случаях и порядке, установленных законодательством;

- освобождению и отстранению соответствующих граждан от выполнения обязанностей опекунов и попечителей;

-объявлению несовершеннолетних полностью дееспособными (эмансипированными);

- заключению и продлению договоров о передаче детей на воспитание в приемные семьи между органами опеки и попечительства и приемными родителями;

- досрочном расторжении договоров о передаче детей на воспитание в приемные семьи между органами опеки и попечительства и приемными родителями по инициативе органа опеки и попечительства, приемных родителей;

- иные вопросы в соответствии с действующим федеральным и региональным законодательством в области опеки и попечительства.

3.2. Опекунский Совет имеет право:

- заслушивать на своих заседаниях в соответствии с действующим законодательством представителей органов государственной власти и местного самоуправления, должностных и физических лиц по вопросам компетенции опекунского совета;

- запрашивать и получать на безвозмездной основе от государственных органов, организаций и учреждений независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, необходимые для осуществления своих полномочий сведения и информацию;

- вносить на рассмотрение Главы Администрации муниципального образования «Кошехабльский район» предложения по вопросам выполнения функций органа опеки и попечительства;

- оценивать и, в случае необходимости, проводить дополнительную проверку документов и сведений, представленных заявителями в опекунский Совет для решения вопросов, входящих в компетенцию Совета.
IV. Структура и организация деятельности опекунского Совета.
4.1. Численный и персональный состав опекунского Совета утверждается постановлением Главы Администрации муниципального образования «Кошехабльский район».

4.2. Опекунский Совет состоит из председателя опекунского Совета, заместителя председателя опекунского Совета, секретаря опекунского Совета и членов опекунского Совета.

4.3. Председатель опекунского Совета осуществляет руководство опекунским Советом, в отсутствие председателя опекунского Совета его обязанности исполняет заместитель председателя опекунского Совета.

4.4. Заседания опекунского Совета проводятся по мере необходимости, при наличии необходимого кворума (2/3 состава опекунского совета).
4.5. Заседания опекунского Совета созываются по инициативе председателя опекунского Совета. Основанием для назначения заседания опекунского Совета являются письменные обращения граждан, поступившие в орган опеки и попечительства, или ходатайства органа опеки и попечительства по вопросам, отнесенным к компетенции опекунского Совета.

4.6. Секретарь опекунского Совета:

4.6.1.  Осуществляет организационное обеспечение деятельности Опекунского Совета.

4.6.2.  Готовит материалы к заседаниям опекунского Совета.

4.6.3.  Уведомляет членов опекунского Совета о дате, месте и времени проведения, повестке дня очередного заседания опекунского Совета не позднее, чем за два дня до даты его проведения.

4.6.4.  Оформляет протоколы и, при необходимости, другие документы заседания опекунского Совета.

4.6.5.  Во время заседания опекунского Совета секретарем ведется протокол, в котором должно быть, в том числе, отражено наименование опекунского Совета, дата и место проведения заседания, номер протокола, присутствующие на заседании члены опекунского Совета, повестка дня. В протокол заносится краткое содержание рассматриваемых вопросов, принятое по ним решение, особое мнение членов опекунского Совета по конкретным вопросам (при наличии).

4.7. В заседании опекунского Совета могут принимать участие представители различных организаций, предприятий, учреждений по письменному приглашению или с согласия председателя опекунского Совета.

4.8. Решения опекунского совета принимаются коллегиально путем голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является голос председателя опекунского совета.

4.9. По результатам рассмотрения вопросов опекунский совет принимает решения, которые носят рекомендательный характер.

4.10. Решение Опекунского Совета оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем опекунского Совета.

4.11. Окончательное решение (положительное) по вопросам установления опеки и попечительства, назначения опекунов и попечителей, освобождению назначенных лиц от обязанностей опекуна или попечителя, совершения сделок с имуществом подопечного, иных вопросов в сфере опеки и попечительства, входящих в компетенцию опекунского Совета, принимает Глава Администрации муниципального образования «Кошехабльский район» в виде постановления администрации на основании предоставленных заявителями материалов и решения Опекунского Совета.
4.12.  При отказе в удовлетворении заявлений граждан решения Опекунского Совета оформляются в виде выписки из протокола заседания Опекунского Совета за подписью председателя опекунского Совета и направляются заявителям не позднее, чем в тридцатидневный срок со дня подачи соответствующего заявления.
4.13. Решения опекунского Совета (выписки из протокола) могут быть направлены для сведения и принятия по ним соответствующих мер руководителям заинтересованных органов, организаций, учреждений.
Приложение № 2

к постановлению главы

МО «Кошехабльский район»

от 01.10.2018г. №403

СОСТАВ ОПЕКУНСКОГО СОВЕТА
при администрации МО «Кошехабльский район»
	Председатель Совета
	Заместитель главы администрации МО «Кошехабльский район по     экономике и социальным вопросам

	заместитель председателя Совета
	Начальник Управления образования

  администрации МО «Кошехабльский район

	секретарь Совета
	главный специалист Управления

образования администрации МО  «Кошехабльский район», ответственный за направление по опеке

	Члены Совета
	- заместитель начальника Управления

образования администрации МО «Кошехабльский район;

- старший инспектор ПДН ОУУП и ПДН

  МО МВД России «Кошехабльский» (по согласованию);

- ответственный секретарь Комиссии по делам  несовершеннолетних и защите их прав при  администрации   МО «Кошехабльский район;
- районный педиатр государственного                                                             бюджетного учреждения здравоохранения РА  Кошехабльская ЦРБ»   (по согласованию);
- заведующая  Отделом «Семьи, материнства и детства»  ГБУ РА «Кошехабльская КЦСОН» (по согласованию);

- начальник правового управления администрации МО «Кошехабльский район»;

- Приемные родители (по согласованию).

1